Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

21Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Julho de 2020 • Edição IVCXI...
Estagauí

Prefeitura Munlclpal de Manoel Emídio
Praç a Sõo Félix, nº 11 - Bairro Centro - CEP: 6 4.875-000

CNPJ: nº 06.554. 125/0001--40- prefelJurq me@ouUoqk com

ATA DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Assunto: reconhecimento e solicitação de Ratificação de Dispensa de Licitação - (artigo 26,
da Lei n• 8.666/93)

Processo Administrativo Nº: 022/2020
Dlapenaa de Llcltaçlo n• Nº: 012/2020

REFERENTE: Contratação da -resa EXCEL EMPREEDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELI , CNPJ
N: 09.505.042/0001-59, para• niforma e manumnçlo de -.ta p6blica do acesso ao bulfllzlnho na -
do munlclplo de Manoel Emldlo - PI.
VALOR: RS 20.367,21 (vinte mil trezentos e sessenta e sete reais e vinte um centavos)
BASE LEGAL: Decreto n' : 9 .412 de 18 de junho de 2018. Art. 24. inciso IV. da Lei nº 8.666/93
de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

Aos 25 (vi nte e cinco) dias do mês de Junho de 2020, reuniu -se a Comissão de Licitação.
institulda pela Portaria n• 002/2020 de 02 de janeiro de 2020, realizou pesquisa e preços.
junto à(s) empresa(s) EXCEL EMPREEDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELI , CNPJ N:
09.505.042/0001 -59, que ofertou o valor de 1 R$ 20.367,21 (vinte mil trezentos e sessenta e·
sete reais e vinte um centavos), a empresa R&R EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO,
CNPJ N:28.703.977/0001 - 75, que ofertou o valor de R$ 20.506,20 (vinte mil quinhentos e
seis reais e vinte centavos) a empresa DT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS L TDA,
CNPJ N: 04.660.490/0001-03, que ofertou o valor de R$ 20.572 ,55 (vinte mll quinhentos e
setenta e dois reais e vinte centavos). ap6s anàllse e verificadas as propostas, a Comissão,
de Ucltaçao vem RECONHCER o procedimento de dispensa de llcltaçao para contratação da
empresa EXCEL EMPREEDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ N: 09.505.042/0001-59. ern
cujo objeto é a ContretaçiO de empresa do ramo de conatruçlo clvi~ para• reforma• manumnçiO
de via públic,, do acesso ao buritizinho na Hde do município de Manoel Emídio -PI .. A lei autoriza
a contratação direta na hipótese no disposto no Art. 24 , inciso IV, da Lei n• 8.666/93 e
Decreto n•: 9 .412 de 18 de junho de 2016, e de forma a cumprir o disposto no art. 26 , da
mesma lei , e tendo em vista o constante do presente processo, o qual foi submetido a exame
da douta Assessoria Jurldica que emitiu parecer favoràvel Reconheço a dispensa de licitação,
e apresentamos a presente justificativa para RATIFICAÇÃO do Excelentlssimo Prefeito
Municipal. e posterior publicação no Diârio Oficial.

A deliberação do Senhor Prefeito Municipal para ratificação .

Manoel Emldio - PI, 25 de Junho de 2020.

...
' Wyllamls Medeiros Maranhlo/PMME/PI

Presidente da CPL

-Q-...
Esta~aui

Prefettura Munlclpal de Manoel Emídio
Praça São Félix. n• 11 - Bairro Centro - CEP: 64.87 5-000

CNP J: nº 06.554.125/CXX)l-40 - prefeitura.me@outlook.com

EXTRA TO CONTRA TO Nº 02912020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 022/2020.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº Nº: 1212020.
OBJETO: Contratação da Empresa EXCEL EMPREEDIMENTOS EM
CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ N: 09.505.042/0001-59, para a reforma e,

manutenção de via pública do acesso ao buritizinho na sede do município de
Manoel Emídio - PI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manoel Emídio - PI.
CONTRATADO: EXCEL EMPREEDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELI,
CNPJ N: 09.505.042/0001-59,
VALOR: R$ 20.367 ,21 (vinte mil trezentos e sessenta e sete reais e
vinte um centavos) .
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020.
FUNDAMETO LEGAL: Decreto nº: 9.412 de 18 de junho de 2018, Art. 24, inciso
IV, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas alterações.
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS e RECURSOS PRÓPRIOS.
ASSINATURA: Antonio Sobrinho da Silva, pela Contratante, José Mario
Fernandes de Melo, pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 2020.

Antonio Sobrinho da Silva
Prefeito Municipal

---...
Esta~auí

Prefettura Municipal de Manoel Emídio
Praça São Félix, nº 11 - Bairro Centro - CEP: 64.87 5--000

e NP J: nº 06.554.125/0001 -40 - prefeitura.me@outiook.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n. 0 022/2020
Dispensa de Licitação nº Nº: 012/2020

OBJETO : contratação da empresa EXCEL
EMPREEDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO
EIRELI , CNPJ N: 09.505.042/0001-59, parai
Contratação de empresa do ramo de construção
civil , para a reforma e manutenção de via pública
do acesso ao buritizinho na sede do município de
Manoel Emidlo - PI.

Respaldado no Art. 24, inciso IV. da Lei nº 8.666/93. e Decreto nº: 9412 de
18 de junho de 2018 e demais documentos objeto do Processo de Dispensa de
Licitação, ACOLHO, RATIFICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente
de Licitação - CPL e o parecer da Assessoria Jurídica do Município. referente à
contratação da empresa EXCEL EMPREEDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELI .
CNPJ N: 09.505.042/0001-59, para a reforma e manutenção de via pública do
acesso ao buritlzlnho na sede do município de Manoel Emfdlo - PI. Em cumprimento
ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, determino a publicação deste termo na
Prefeitura Municipal de Manoel Emídio, para que produza seus jurídicos e legais
efeitos, ao tempo em que autoriza à CPL ultimar os procedimentos com vista a
assinatura do Contrato e determino que a Secretaria Municipal de Administração
providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Publique-se e Cumpra-se

Manoel Emídio - PI, 25 de Junho de 2020.

!w=:221
Ant6nlo Sobrinho da SIiva

Prefeito Municipal

Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE
CNP J (MF) N" O l . 612.623/0001-88
Praça da matriz, nº 18 - Centro.
CEP 64.378-000 - São Miguel da Baixa Grande - PI.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE TOMADA DE PREÇOS Nit

010/2020, de 28 de maio de 2020, publicado no DOM/PI • Edição IVXCV, pág. 263, datada de

19/06/2020.

o Município de São Miguel da Baixa Grande/PI torna pública a retificação do

Extrato do Contrato, acima descrito, firmado pelo Município com a empresa EDIVALDO ABREU

SOUSA EIRELU- EPP, CNPJ: 04.603.698/0001-90, publicado em 19 de junho de 2020, no Diário

Oficial dos Municípios, tendo como alteração o valor total do referido contrato, passando ai

constar com a seguinte redação: "Valor: R$777.820,00 (setecentos e setenta e sete mil

oitocentos e vinte reais),".

São Miguel da Baixa Grande/PI, 09 de julho de 2020.

JosemarTeixeira Moura

Prefeito Municipal

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent